Дело № 1-33/2025

УИД 04RS0003-01-2025-000155-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Бичура 15 апреля 2025 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Батуевой Е.Ц., единолично, при помощнике ФИО4, с участием государственного обвинителя Малахирова Б.М., подсудимой ФИО5, ее защитника – адвоката Разуваевой И.Н., предоставившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, имеющей 1 несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишена родительских прав, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

- приговором Бичурского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Бичурского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, приговор обращен к исполнению, ФИО5 направлена для отбывания 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Постановлением Бичурского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ, освобождена по отбытию наказания из 

<

данные изъяты> Республики Бурятия ДД.ММ.ГГГГ; 

- приговором Бичурского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 на основании заочного решения № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Бичурским районным судом Республики Бурятия лишена родительских прав в отношение дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО6 №1 в размере 1/4 части заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения совершеннолетия в пользу опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечена к административной ответственности по ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Бурятия, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов. Данное административное наказание ФИО5 не отбыла. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Так, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, в период времени с 25.04.2023 по 04.02.2025 (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов, зная о наличии вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Бурятия о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяния, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, неоднократно не производила уплату алиментов в установленном судом размере и периодичностью без уважительных причин, иную материальную помощь ребенку не оказывала, при этом изыскивая средства на собственное содержание, бездействовала по изысканию средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, активных мер к погашению образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам не предпринимала.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в апреле 2024 года, точная дата в ходе дознания не установлена, осуществляла неофициальную трудовую деятельность по найму у частного лица ФИО2, занимаясь сбором дров по адресу: 

<

адрес>, и получив за указанный период времени доход в размере 600 руб., из которого, заведомо зная о судебном решении суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, возбуждении исполнительного производства, денежные средства для выплаты текущих алиментов и погашения имеющейся задолженности в установленном судом размере не направила, факт получения дохода от судебного пристава скрыла, распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО5 в декабре 2024 года, точная дата в ходе дознания не установлена, занимаясь изготовлением чулочно-носочных изделий по адресу: 

<

адрес>, реализовала вязаные носки ФИО3 на сумму 700 рублей, из которых, заведомо зная о судебном решении суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, возбуждении исполнительного производства, денежные средства для выплаты текущих алиментов и погашения имеющейся задолженности в установленном судом размере не направила, факт получения дохода от судебного пристава скрыла, распорядилась ими по своему усмотрению.

При этом, ФИО5 алименты за период с 25.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 3560,20 рублей в установленном судом размере и периодичностью не уплачивала в период с 01.05.2023 по 30.06.2023, и далее неоднократно в период с 01.07.2023 до 04.02.2025 (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 212,75 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19151,00 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854,75 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 359,75 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.10.2023(за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Она же алименты за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 в сумме 17 730,50 рублей не уплачивала в период с 01.10.2023 по 30.11.2023, (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с 09.10.2023 по 30.11.2023) и далее неоднократно в период с 01.12.2023 по 04.02.2025 (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 4763,22 рубля не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исключен в связи с нахождением в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в сумме 19256,00 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 758,50 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 608,00 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 935,00 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 968,75 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.02.2025

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 596,00 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22 286,25 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 254,25 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 554,50 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 081,00 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 645,50 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Она же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 599,75 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с 01.05.2023по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) ФИО5 уклонялась от исполнения обязанностей по внесению алиментных платежей без уважительных причин за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в общей сумме 349 175,67 рублей, тем самым умышленно неоднократно не исполняла свои алиментные обязательства по содержанию несовершеннолетнего ребенка - ФИО6 №1 без уважительных причин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нахождения в 

<

данные изъяты> России по РБ и удержанием алиментов из заработной платы в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1 составила 1 989 623,75 рублей.

Подсудимая и ее защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 поддержала свое ходатайство, равно как и ее защитник Разуваева И.Н. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимой о рассмотрения уголовного дела в порядке особого порядка судебного разбирательства.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО6 №1 – ФИО1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, о чем представила заявление.

Учитывая мнение участников процесса, с учетом того, что все условия для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО5 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Исследовав характеризующий материал в отношении подсудимой, а также учитывая ее поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает ее вменяемой как на момент совершения преступления, так и настоящее время, следовательно, подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, обстоятельств совершения преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

При этом, учитывая вышеперечисленные обстоятельства, а также тот факт, что ФИО5 ранее судима за аналогичное деяние, на путь исправления не встала, суд, при определении ФИО5 вида и срока наказания за совершенное преступление, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Кроме того, при назначении наказания, суд учел требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, назначенное подсудимой наказание, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу. Кроме того, с учетом личности подсудимой, ранее судимой за совершение аналогичного преступления, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, а так же степень его общественной опасности и влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения цели и задач наказания, а также исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, считает необходимым заменить, с учетом положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Суд полагает, что наказание в виде принудительных работ является справедливым, соответствует целям уголовного наказания, предусмотренным ст.ст. 2, 43, 60 УК РФ и окажет положительное воспитательное воздействие на подсудимую. 

Суд, не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, поскольку приходит к выводу, что исправительное воздействие может быть достигнуто при отбывании назначенного судом вида наказания.

Принимая во внимание, что ФИО5 совершила преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Бичурского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, судом, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ обсуждался вопрос об отмене условного осуждения либо его сохранении.

Так, со стороны УУП ФИО5 характеризуется отрицательно. Однако, принимая во внимание, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить ей условное осуждение и оставить приговор Бичурского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ на самостоятельное исполнение.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО5 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 307, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В порядке ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Срок принудительных работ ФИО5 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

К месту отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО5 надлежит следовать за счет государства самостоятельно, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, в соответствии с предписанием УФСИН России по 

<

адрес>.

Приговор Бичурского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Освободить ФИО5 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Ц. Батуева